
Geologijos akiračiai ♦ 2024 Nr. 1–2

104 JUBILIEJINĖS DATOS, SUKAKTYS

„Geologijos akiračiai“ (toliau GA). Pra-
dėkime nuo pradžių pradžios. Gimėte skir-
tingose Lietuvos vietose – kuo jos ypatingos? 

Eugenija. Dokumentuose rašoma, kad 
gimiau Dapšių k., bet šis kaimas Mažeikių r. 
užima didelį plotą, todėl tiksliau būtų sakyti, 
kad gimiau Uždagais vadinamoje Dapšių k.  
dalyje, kur šiandien nelikę jokių sodybų. Jį 
kertantis žvyrkelis dalijo kaimą į dvi dalis. 
Pietinėje pusėje vinguriuoja Gūžės upelis, 

GAMTOS MOKSLŲ FAKULTETO 1977-ŲJŲ GEOLOGŲ LAIDA

„GEOLOGIJOS AKIRAČIAI“ KALBINA TRIS YPATINGAS MOTERIS

kuris sausesnėmis vasaromis labai nusekda-
vo. Tada į kiek gilesnes sietuvas suplaukdavo 
žuvys, kurias mes, vaikai, sėkmingai gaudy-
davome – braidydami sudrumsdavome van-
denį, o iškylančias oro įkvėpti lydekas tiesiog 
rankomis išmušdavome ant kranto. O kokios 
nuostabios pievos žaliavo šalia upelio – žydė-
davo burbuliai, katpėdėlės ir daug kitų dabar 
į Raudonąją knygą įrašytų augalų! Abiejuose 
Gūžės krantuose buvo įsikūrusios sodybos. 

1977-aisiais Vilniaus universiteto (VU) Gamtos mokslų fakultetą (GMF) baigė visas bū-
rys jaunuolių, pasiryžusių entuziastingai darbuotis įvairiose geologijos šakose: Аlgimutis Bal-
čiūnaitis, Arūnas Jurevičius, Antanas Jurkonis, Andriejus Karklys (1954 04 13–2022 04 07), 
Stanislovas Mačiūnas, Vitoldas Mičiuda, Rimantas Mureika (1954–1981), Petras Musteikis, 
Raimundas Pauliukevičius, Romas Pranaitis, Vidmantas Strumskys, Eugenijus Tolušis ir Al-
gimantas Valys. Įdomiai ir labai skirtingai susiklostė jų profesinis ir asmeninis gyvenimas, at-
vedęs prie septyniasdešimtojo gimtadienio. „Geologijos akiračiai“ visos geologų bendruomenės 
vardu sveikina jubiliejus švenčiančius kolegas, linki sveikatos, stiprybės ir sėkmės įgyvendinant 
visus sumanymus. 

Šiandien pakalbinsime šioje vyriškoje kompanijoje geologiją studijavusias tris labai šaunias, 
gabias ir skirtingas merginas – žemaitę iš Mažeikių krašto Eugeniją Rudnickaitę bei aukštaites – 
uteniškę Virgiliją Dabužinskaitę (Mičiudienę) ir Rimantę Guobytę nuo Švenčionėlių. 

Vilniaus universiteto 
Gamtos mokslų fakulteto 
studentės (iš kairės): Vir-
gilija Dabužinskaitė, Eu-
genija Rudnickaitė, Vir-
ginija Treinytė ir Rimantė 
Guobytė. R. Guobytės 
archyvo nuotr. 
Students of the Faculty 
of Natural Sciences of 
Vilnius University (from 
left): V. Dabužinskaitė,  
E. Rudnickaitė, V. Treiny-
tė and R. Guobytė. Photo 
from R. Guobytė archive
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Šiaurinėje kaimo pusėje sodybos išsidėsčiu-
sios savotiškuose dirbamos žemės rėžiuose, 
už kurių – dar menkesnis Dubulio upelis, 
įtekantis į Gūžę prieš jai ties Dapšių piliakal-
niu įsiliejant į Varduvą. Jame esame pagavę 
vieną kitą vėžį. 

Rimantė. Aš irgi iš kaimo, tiksliau, iš la-
bai nuošalaus vienkiemio prie mažo Švento 
ežero ir prie miško. Tai mano mamos tėvų 
sodyba – tikra ramybės oazė Senos Pašami-
nės k. Švenčionių r., kuri iki Antrojo pasau-
linio karo dokumentuose nurodoma kaip 
Švenčionių apskrities, Kaltanėnų valsčiaus 
Šventlaukio kaimas. 

GA. Spaudoje radau labai įtaigų šios so-
dybos aprašymą: 

Iš vakarų sodybą gaubė ošiantys pušynai, 
susipinantys su lapuočių salelėmis, šiaurės ry-
tuose pakalnėje tyvuliavo Švento, o maždaug 
už poros kilometrų nuo jo – plačiai nutįsęs di-
džiulis Kretuono ežeras. Už jų iki pat horizonto 
driekėsi Vidžių, Ceikinių, Mielagėnų, Tverečiaus 
apylinkių miškai, išmarginti laukų properšomis. 
Į rytus ir pietus nuo sodybos plytėjo Pašaminės 
kaimo laukai ir ūkininkų sodybos (P. Šimkavi-
čius. Švenčionių kraštas, 2014 m. rugsėjo 24 d., 
nr. 72 (1410)).

Virgilija. O aš miestietė ir mano gimtoji 
Utena įsikūrusi Šiaurės rytų Lietuvoje, Aukš-
taičių aukštumose, vaizdingame Krašuonos 
slėnyje. Apylinkės labai gražios – kalvos, jose 
ošiantys miškai, tarp jų telkšantys ežerai. Čia 
ypatingos klimatinės sąlygos – 1956-ųjų va-
sario 1 d. užfiksuotas Lietuvos šalčio rekor-
das –42,9 0C. Tai vienas seniausių Lietuvos 
miestų, pirmą kartą paminėtas 1261-aisiais, 
1599 m. gavęs prekybos privilegiją ir labai iš-
augęs, kai buvo nutiestas istorinio pašto kelio 
(trakto) Sankt Peterburgas–Varšuva Lietuvos 
ruožas (1836 m.) ir siaurasis geležinkelis 
Švenčionėliai–Pastoviai (1899 m.). Soviet
mečiu mieste pastatytos stambios respubli-
kinės reikšmės gamybos įmonės: elektros 
krosnelių gamykla, trikotažo fabrikas, mėsos 
ir pieno kombinatai. 

GA. Trumpai papasakokite apie šeimą, 
kurioje gimėte. Kokie pirmieji Jūsų prisimi-
nimai? 

Virgilija. Aš gimiau tarnautojų šeimoje. 
Tėvelis Julijonas Dabužinskas (1926–2019) 
dirbo finansininku Utenos finansų skyriuje, 
o mama Emilija Bieliauskaitė-Dabužinskienė 
(1926–2022) – kirpėja. Abu jau mirę. Turiu 
dvejais metais jaunesnę seserį Loretą. Buvome 
draugiška šeima, palaikėme vieni kitus, kartu 
daug keliaudavome. 

Eugenija. Mano mama Ona Vičiuly-
tė-Rudnickienė (1925–2010) buvo pagrindi-
nė nemažos šeimos maitintoja, dirbo sunkų 
darbą miškų ūkyje. Vyriausias vaikas šeimo-
je buvo sesuo Julė (1944–2022), tada beveik 
ketveriais metais už mane vyresnis brolis 
Antanas (1950–1980), aš – trečia, maždaug 
po ketverių metų gimė pagrandukė Onutė. 
Prisimenu, kad visi labai daug dirbo, o man 
galvoje vis kirbėdavo mintis, kad turiu jiems 
padėti. Iš pradžių tas mano „padėjimas“ su-
keldavo papildomų rūpesčių, o kai ūgtelėjau, 
matydamas mano norą ir pastangas, daug ko 
išmokė senelis Augustinas Vičiulis (1890–
1972). Bėgant laikui mudu taip „susigrojo-
me“, kad rankiniu dvitraukiu pjūklu visai 
žiemai priruošdavome malkų. Iš jo išmokau 
ir dalgį pievoms šienauti paruošti, ir įvairių 
kitų praktiškų ūkio gudrybių.

Rimantė. Mano mama Rožė Ažušilytė 
(1927–1999) – Lietuvos ūkio draugijos vice-
pirmininko (1938 m.) ir Kaltanėnų valsčiaus 
viršaičio, žuvusio 1941-aisiais vežant į tremtį, 
Anupro Zabarausko (Ažušilio) dukra. Man 
gimus kurį laiką gyvenome mamos tėviškėje 
Šventlaukio vienkiemyje, apie kurį jau užsimi-
niau. Tėvas Jonas Guobys (1925–2009) gimė 
daugiavaikėje šeimoje Šiškinių k. Utenos r. 
Dar ir šiandien akyse stovi nuo bobutės trobos 
gonkų laiptelių matytas vaizdas – didelis so-
das ir, kiek akys užmato, – laukai. Vėliau porą 
metų gyvenome Kaltanėnuose ant Žeimenos 
kranto, o 1961-aisiais, kai tėvas gavo darbą 
Švenčionėlių sodininkystės tarybiniame ūky-
je, persikraustėme į butą naujame dviaukštyje 
Liubiškių k. Čia gimė mano jaunėlė sesuo Lai-
ma, o brolio Arvydo gimtinė, kaip ir mano, –  
dabartinė Sena Pašaminė.  

GA. Pakalbėkime apie Jūsų mokymosi ke-
lionę. Kas paliko ryškiausius prisiminimus? 
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Eugenija. Mokiausi Kentaučių aštuon-
metėje (1961–1969 m.) – kiekvieną dieną 
miško takeliais penkis kilometrus pirmyn, 
penkis atgal. Kai labai užpustydavo, mama 
į mokyklą neleisdavo, bet mokymosi koky-
bei tai nė kiek netrukdė – iš brolio vadovė-
lių jau buvau išmokusi ir skaityti, ir rašyti, ir 
skaičiuoti. Pradinės klasės buvo suporuotos: 
pirmokai mokėsi su trečiokais, antrokai – 
su ketvirtokais. Žodžiu, su broliu mokėmės 
pas skirtingas mokytojas. Dažnai, pati to 
nesuprasdama, pasišaudavau išspręsti užda-
vinį, kurio neįveikdavo trečiokai. Pertraukų 
metu jie bandydavo mane „pamokyti“, bet 
čia mane gelbėjo dėl su seneliu dirbamų dar-
bų gerokai sustiprėjusios rankos. Vėliau –  
Židikų vidurinė mokykla (1969–1972 m.), 
kurios direktoriumi buvo Vytautas Rimiškis –  
labai griežtas, bet teisingas, tolerantiškas ir 
diplomatiškas mokytojas. Jis gebėjo įtikinti 
mano mamą, kad išleistų į Vilnių studijuoti. 
Iki mokyklos buvo beveik septyni kilomet
rai ir kelias nebe toks smagus, takeliai dau-
giausia vedė per laukus. Labai pasigesdavau 
miško, ypač kai po laukus siautėdavo vėjai ar 
pustydavo. Prisimenu lietuvių kalbos moky-
toją Juzefą Sidabrienę, kuri per pertraukas su 
mumis kalbėdavo žemaitiškai, bet pamokų 
metu žemaičiuoti neleisdavo. Geras mate-
matikas buvo Anicetas Ragulis, o chemikė 
Zofija Šličienė per pamokas demonstruoda-
vo mums visokiausius „stebuklus“. Kai lau-
ke pliaupdavo lietus, į mokyklą ateidavau 
peršlapusi, tai jei pirmoji būdavo chemija, 
mokytoja pasodindavo mane arčiau radia-
toriaus, kad bent kiek pradžiūčiau. Kai būnu 
Židikuose, nepraleidžiu progos pabendrauti 
su šia išskirtine Mokytoja, pasisemti dosniai 
dalijamos išminties ir gebėjimo džiaugtis gy-
venimu. Mūsų klasės auklėtoja buvo Geno-
vaitė Butnorienė – mažutė, energinga, vietoje 
nenustygstanti rusų kalbos mokytoja. Orga-
nizuodavo išvykas dviračiais ir pati mindavo 
„Kregždutę“, kuria žvyrkeliais įveikti Žemai-
tijos kalvas nebuvo lengva. Mokytis man se-
kėsi, įsitraukiau į užklasinę veiklą – visokie 
vaidinimai, tautiniai ir pramoginiai šokiai, 
renginių vedimas ne tik mokykloje, bet ir 

kultūros namuose. Kartais vieno vakaro metu 
scenoje kelis kartus tekdavo pakeisti įvaizdį – 
nuo lietuvaitės tautiniais rūbais, pramoginių 
šokių atlikėjos iki šokančio ūsuoto čigono. O 
po to laukdavo ilga kelionė nakties tamsoje į 
namus. Kartais Vilniuje sutinku klasės drau-
gus Jovitą Jakštaitę (odontologė, turi savo ka-
binetą), Vytautą Kesminą, Mečislovą Bartkų.

Rimantė. Man irgi iki mokyklos tekdavo 
keliauti, nes gyvenome už keturių kilometrų 
nuo Švenčionėlių. Atmintyje išliko tas kasdie-
ninis važinėjimas autobusu – į mokyklą ir iš 
jos, o popiet – į rankinio treniruotę ir atgal 
namo. Toks buvo laikas, didelio pasirinki-
mo neturėjome – mokykloje iš užsienio kal-
bų buvo tik vokiečių, o Švenčionių ir Utenos 
sporto mokyklos privalėjo kultivuoti rankinį. 
Ir taškas. Švenčionėlių 1-ąją vidurinę baigiau 
1972-aisiais. 

Virgilija. Kaip ir visi vaikai, septynerių 
pradėjau lankyti pradinę mokyklą, vėliau –  
Utenos 1-ąją T. Tilvyčio vidurinę, kurią bai-
giau 1972-aisiais. Mokykliniais metais daug 
sportavau – būdama pradinukė lankiau 
Utenos sporto mokyklos gimnastikos treni-
ruotes, o vėliau perėjau į lengvąją atletiką. 
Šiandien norisi tarti „ačiū“ matematikos 
mokytojui Jankūnui, kuris buvo griežtas, 
reiklus ir teisingas žmogus. Labai jo bijoda-
vome, tačiau paradoksas – visi neblogai su-
pratome matematikos gudrybes. Na, o norą 
pažinti savo kraštą skatino mūsų klasės au-
klėtoja Laima Sabalienė – pasisekė mums 
su ja! Daug keliaudavome ir pėsčiomis (tai 
buvo puiki galimybė pažinti Aukštaitijos is-
torines ir gamtines įžymybes), ir autobusu 
(lankydavome spektaklius Kauno ir Vilniaus 
teatruose). Deja, ji jau mirusi... Manau, tos 
mūsų kelionės ir paskatino norą pažinti Že-
mės gelmes. Netyčia apie tai prasitariau Au-
klėtojai ir, mano nuostabai, dešimtoje klasėje 
jau ekskursavome po VU GMF Geologijos ir 
mineralogijos katedrą. Tai ir buvo paskutinis 
stumtelėjimas į geologijos vandenis...

GA. Kas paveikė svarbiausią Jūsų apsis-
prendimą – studijuoti geologiją?

Eugenija. Galima sakyti, kad mano se-
nelis buvo kaimo hidrogeologas: pasiėmęs 
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liauną išsišakojusią gluosnio šakelę surasdavo 
kaimynams geriausią vietą šuliniui. Pamokė 
ir mane. Žinojau, kur į Gūžės upelį atsiveria 
šaltiniai, tad pasiėmusi gluosnio šakelę ieško-
davau vietos, iš kur jie atiteka, sekdavau, kaip 
po žeme vinguriuoja... Senelis papasakojo ir 
apie vasarą pas Rupeikus Bugeniuose apsisto-
davusį geologą Mykolą Kaveckį. Buvo smalsu, 
todėl bibliotekoje pasiieškojau žinių apie jį. 
Na, o likus gal porai metų iki mokyklos bai-
gimo mūsų apylinkėse pasirodė geofizikai. Jie 
darė seisminius tyrimus – gręžė, sprogdino ir 
pan. Žmonės pyko, kad karves gąsdina ir tos 
mažiau pieno duoda, kad laukus gadina. Vie-
ną gręžinį buvo numatę ir mūsų bulvių lauke, 
bet vėliau perkėlė į keliuko pakraštį – bulvių 
derlius nenukentėjo. Man viskas buvo įdomu: 
ėjau, klausinėjau, o atvykėliai mielai aiškino, 
kad šie tyrimai leidžia „pamatyti“ tai, kas gi-
liau slūgso. 

Virgilija. Visada domėjausi gamta ir ke-
lionėmis, o paskutinis postūmis, kaip jau mi-
nėjau, buvo mūsų klasės ekskursija į VU GMF 
Geologijos ir mineralogijos katedrą. Mane la-
bai sužavėjo mineralų kolekcijos ir pažintis su 
Žemės istorija...

Rimantė. Prisimenu, kad geologija susi-
žavėjau perskaičiusi straipsnį apie Rasą Api-
rubytę ir jos profesiją, tad aštuntos klasės 
anketoje „Kuo būsi užaugęs“ jau įrašiau geolo-
giją. Labai romantiškai įsivaizdavau, kad daug 
keliausiu, nes nenorėjau dirbti sėdėdama prie 
stalo.

GA. Trumpai prisiminkite studijų metus...
Virgilija. Prisimenu pirmąjį įspūdį, kai įžen-

giau į senųjų universiteto rūmų M. K. Čiurlionio 
gatvėje fojė, – mane pasitiko didžiulių gyvūnų 
iškamšos. Pamaniau – ne ten pataikiau... Bet 
nerimas išsisklaidė einant ilgais koridoriais 
tolyn – palei jų sienas stovėjo mineralų ir 
uolienų kolekcijų pilnos spintos, kabojo geo
loginiai žemėlapiai. Mūsų kursas nedidelis 
(mažiau nei dvidešimt studentų), bet drau-
giškas, gyvenome kaip viena šeima, savo 
„tėvams“, t. y. dėstytojams, rimtų problemų 
nekėlėme. 

Eugenija. Pirmosiomis dienomis di-
džiausią įspūdį paliko Angelės Juškevičiūtės 

vesta ekskursija Geologijos muziejuje. Gai-
la, bet greitai prasidėjo kapitalinis katedrų 
remontas ir muziejaus eksponatai buvo su-
pakuoti. Mums liko džiaugtis tik mokomo-
siomis kolekcijomis, tad studijos asocijuojasi 
dar ir su kolekcijų stalčiukuose nešiojimu 
iš vienos auditorijos į kitą. Dauguma gyve-
nome bendrabutyje, bendravome ir drauga-
vome su kurso vyrais ir su internacionaline 
grupe, kurią sudarė iš Estijos, Latvijos atvykę 
bei vietiniai rusakalbiai jaunuoliai. Pirmąjį 
studijų mėnesį išvis jautėmės katedros šeimi-
ninkais, nes vyresniųjų kursų studentai buvo 
išvykę „kelti žemės ūkio“ kolūkiuose. Grįžę 
jie negalėjo atsistebėti, kokie šiemet įžūlūs 
„fuksai“. Pirmame fakulteto aukšte tuomet 
buvo dvi didelės sustumiama siena viena 
nuo kitos atskirtos auditorijos. Jas sujungę 
turėdavome puikią erdvę renginiams ir va-
karonėms – trypdavome įvairius šokius iki 
prakaito. Pirmame kurse netrūko ir ne geolo-
ginių disciplinų – politinių, rusų ir užsienio 
kalbų, aukštosios matematikos, chemijos. 
Paskaitos, laboratoriniai darbai, seminarai, 
atsiskaitymai – žodžiu, tinginiauti nebuvo 
kada, o ir iš kitų fakultetų ateinantys dėsty-
tojai buvo piktesni už pikčiausius mokytojus. 
Visiškas jų kontrastas buvo katedros darbuo-
tojai, kurie su studentais bendravo labai ko-
legiškai.

Greitai mane susirado fakulteto turistai 
(žygeiviai) ir pakvietė į krikštynas – parūpino 
kuprinę ir „šturmuotę“ (brezentinę vandeniui 
nelaidžią striukę). O kai gerai pasirodžiau tu-
ristinės estafetės varžybose, tapau nuolatine 
vienos iš dviejų GMF turistams įvairiose var-
žybose atstovaujančios komandos nare. Pra-
sidėjo savaitgalio žygiai po Lietuvą, o žiemos 
atostogų metu jau dalyvavau slidžių žygyje 
Urale. Tais metais ten šalčiai mušė rekordus, 
bet jaunystėje niekas nebaisu ir pirmakursei 
sunku net įsivaizduoti geresnes geologines 
atostogas. Lankėmės šachtoje (750 m gyly-
je), marmuro karjere, Sverdlovsko (dabar 
Jekaterinburgas) ir Maskvos mineralogijos 
muziejuose, kurie kėlė nenusakomą susi-
žavėjimą. Mokomąją vasaros praktiką vedė 
tuo metu dar docentas Juozas Paškevičius,  
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o jo įdiegti įgūdžiai išliko visam gyveni-
mui. Antrąjį kursą pradėjome talka kolūkyje 
(ūkio darbai man nebuvo sunkūs, jaučiausi 
tarsi namuose), o baigėme mokomąja prak-
tika Kryme, kuriai vadovavo doc. Petras Vai-
tiekūnas ir vyr. dėstytojas Rimantas Gailius. 
Ypatingi tos vasaros karščiai nenustelbė iš-
skirtinės gamtos grožio, o patirti sunkumai –  
parsivežtų geologinių žinių įvairovės. 

Rimantė. Viskas nauja, įdomu, nebuvo 
lengva mokytis naujų dalykų. Ypač nemėgau 
TSKP istorijos, kurią dėstė Janina Bielinienė 
(politologo Lauro Bielinio motina) ir moks-
linio komunizmo (dėstė Mira Bordonaitė, 
Antano Sniečkaus žmona). Tuomet ne tik 
sėkmingai apgintas diplominis darbas, bet ir 
teigiamas mokslinio komunizmo egzamino 
įvertinimas buvo būtina sąlyga, kad sėkmin-
gai baigtum VU. 

GA. Trys kurso merginos – kaip susiti-
kote ir koks buvo pirmas įspūdis? Ką apie 
kurso bičiules galite pasakyti šiandien?

Virgilija. Susitikome dar per stojamuo-
sius egzaminus. „Kietuolė“ iš Žemaitijos Eu-
genija kalbėjo žemaitiškai, ne viską supratau... 
Rimantė pasirodė rami, draugiška ir galvota 
mergina. Jos abi savo kietu ir teisingu nusis-
tatymu rimtai studijuoti geologiją darė man 
teigiamą įtaką. Šiandien bičiulės – mokslų 
daktarės, o Eugenija dar ir du vaikučius užau-
gino, šaunuolė...

Rimantė. Man atrodo, kad iš karto susibi-
čiuliavome. Iki šiol susitinkame, likome arti-
mos net fiziškai – Virgilijos kabinetas Lietuvos 
geologijos tarnyboje (LGT) dabar yra priešais 
manąjį. Šiltai draugaujame su Eugenija...

Eugenija. Apgyvendino mus tame pačia-
me bendrabučio kambaryje, tai teko vienai 
prie kitos prisitaikyti. Su Virgilija vienus, o su 
Rimante visus studijų metus taip ir nugyveno-
me viename kambaryje, tiesa, nuo antro kurso 
prie mūsų prisijungė dvi biologės. Savaitga-
liais dažniausiai likdavau viena, nes mergi-
nos išvažiuodavo į tėviškes, o manoji buvo 
toli. Laisvo laiko per daug nelikdavo, nes, be 
studijų, kiekviena dar turėjome ir kitų užsiė-
mimų – Rimantė lankė rankinio treniruotes, 
o aš – slidinėjimo. Mudvi pasirinkome stu-

dijuoti klasikinę geologiją pagal individualių 
studijų planą, praktikos metu kartu rinkome 
medžiagą diplominiams darbams. Ir Virgilija, 
ir Rimantė buvo labai motyvuotos studijuoti 
geologiją, tad ir šiandien jos „užkietėjusios 
geologės“. 

GA. Kaip jautėtės po studijų pradėjusios 
darbinę veiklą – kas nustebino, pradžiugi-
no, nuvylė?

Eugenija. Aš pradėjau dirbti dar studi-
juodama. 1973 m. įsidarbinau Vilniaus namų 
statybos kombinate naktinės pamainos dar-
bininke, o nuo antro kurso – VU GMF Geo
logijos ir mineralogijos katedroje laborante 
(0,5 etato) (1974–1977 m.). Apsigynusi dar-
bą „Merkinės apylinkių kvartero darinių 
geonuotrauka bei stambiaklastinės morenų 
dalies petrografiniai tyrimai“, kuriam vado-
vavo doc. dr. P. Vaitiekūnas, tapau diplomuo-
ta geologe (nors diplomas, kaip ir Rimantės, 
inžinieriaus hidrogeologo) ir likau dirbti 
katedroje vyresniąja laborante. Katedros ve-
dėjas prof. J. Paškevičius pradžiugino paskir-
damas dirbti muziejuje, o doc. P. Vaitiekūnas 
nustebino paraginęs rimtai imtis mokslinių 
tyrimų. Gaila, kad klastinga sunki liga labai 
anksti nutraukė jo gyvenimo kelią. Buvau il-
gametė GMF lektorė, administratorė, o nuo 
1992-ųjų – VU GMF Geologijos ir mineralo-
gijos katedros Geologijos muziejaus vedėja. 

Virgilija. Mano baigiamojo darbo „Pa-
baltijo kainozojaus–mezozojaus uolienų po-
žeminių vandenų eksploataciniai resursai“ 
vadovu buvo doc. Vytautas Juodkazis. Ap-
gynusi jį 1977 m. įgijau inžinieriaus geologo 
ir hidrogeologo specialybę. Nuo tada iki pat 
1992-ųjų dirbau Geologijos mokslinio ty-
rimo institute Požeminio vandens skyriuje 
inžiniere. Darbas buvo techninis – braižiau 
specialistų sukurtus žemėlapius ir svajojau 
apie kitokį geologinį darbą. Naujas karjeros 
etapas prasidėjo 1993 m. gegužę, kai tapau 
Gruntinio vandens tyrimo grupės vadove 
LGT, kuri tuo metu buvo reorganizuojama 
pagal europinį modelį. Iš pradžių dirbome 
trise – Neringas Šeirys, Saulius Janulevičius 
ir aš, po to mūsų grupę papildė Rasa Ra-
dienė, Rinolda Repšienė, Rasa Mašauskaitė,  
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Kęstutis Kadūnas ir Bernardas Paukštys. 
Darbas man labai patiko, visada jutau kole-
gų pasitikėjimą ir iki šiol čia dirbu vyresniąja 
hidrogeologe.

Rimantė. Apgynusi baigiamąjį darbą „I. Liš-
kiavos apylinkių geonuotrauka. II. Mizarų 
įdubos uolienų charakteristika. Struktūros kil-
mė“ (vadovas vyr. dėstytojas R. Gailius) įgijau 
geologo specialybę. Tais metais pasikeitus stu-
dijų programai, geonuotraukos ir naudingųjų 
iškasenų paieškų specializacijos neliko, todėl 
gavau inžinieriaus hidrogeologo diplomą. 
Darbą pasirinkau tuometėje Kompleksinėje 
geologinės žvalgybos ekspedicijoje (kabinetai 
buvo dabartinės LGT pastate). Ką konkrečiai 
veiksiu, nežinojau. Laimingas atsitiktinumas, 
kad 1977 m. rugpjūčio 1 d., atvažiavusi trau-
kiniu iš Švenčionėlių, įlipau į 23-iąjį autobusą 
ir jame sutikau Valentiną Baltrūną, kurį paži-
nojau kaip vieną iš diplominio darbo recen-
zentų. Jis pasiūlė kreiptis į ekspedicijos vadovą 
ir prašytis darbo aerometodų būryje, kur kaip 
tik trūko darbuotojo. Taip ir padariau, su 
Aleksandro Šliaupos rekomendacija buvau 
priimta ir dirbau iki pat 1987-ųjų. Po to šeše-
rius metus buvau Geologinio kartografavimo 
partijos vyresniąja geologe, o nuo 1993-iųjų –  
LGT Kvartero geologijos skyriaus geologė, 
2005–2018 m. – Geologinio kartografavimo 
poskyrio vadovė, nuo 2019-ųjų – Inžinerinės 
geologijos skyriaus vyriausioji geologė. Taip 
jau atsitiko, kad LGT Kvartero geologijos sky-
rius, išėjus jo vadovui Albertui Bitinui, buvo 
panaikintas, o mes, geologinį kartografavi-
mą atliekančios penkios moterys: Danguolė 
Karmazienė, Aldona Damušytė, Asta Jusienė, 
Alma Grigienė ir aš, patekome į Inžinerinės 
geologijos skyrių, kuriame dirbame iki šiol. 
Tai didelio atsidavimo ir žinių reikalaujantis 
darbas, todėl daug pasekėjų neturime. Bandė 
jo išmokti keli vyrukai, bet pritrūko kantry-
bės. Labai džiaugiamės turėdamos mums pa-
dedančių jaunų kolegių – tai Jolita Pocienė ir 
Eglė Šinkūnė. Turiu pasakyti, kad man visada 
labai sekėsi, nes dirbau tarp puikių, supratingų 
kolegų. Taip pat 1994–2016 m. VU GMF geo
logijos studentams dėsčiau porą disciplinų: 
„Distanciniai metodai geologijoje“ ir „Kvarte-

ro geologija ir geomorfologija“ bei vadovavau 
jų bakalauriniams ir magistriniams darbams. 

GA. Kaip manote, kokie svarbiausi Jūsų 
darbiniai pasiekimai?

Eugenija. Gal palikime juos vertinti ki-
tiems, iš šono geriau matyti. Įvairūs mano 
moksliniai interesai galiausiai susikoncent
ravo į nuogulų karbonatingumą. 2016 m. 
apgyniau daktaro disertaciją „Lietuvos kvar-
tero nuogulų karbonatingumas kaip litostra-
tigrafinis kriterijus ir paleoklimatinių sąlygų 
indikatorius“. Savarankiškai ir su bendra-
autoriais Lietuvos ir užsienio spaudoje pa-
skelbiau mokslinių ir mokslo populiarinimo 
straipsnių, dalyvavau tarptautinėse moksli-
nėse konferencijose, kongresuose, simpoziu-
muose ir pan.

Virgilija. Svarbiausi darbai: projektų vyk-
dymas ir tyrimų ataskaitų rengimas, kurių pa-
grindu sudarytas Lietuvos gruntinio vandens 
hidrocheminis M 1:500 000 žemėlapis. Taip 
pat Mineralinio vandens horizontų hidroche-
minių žemėlapių (M 1:1 500 000) komplektas. 

Rimantė. Man svarbiausia yra ne tai, kas 
jau atlikta, o ką veikiu dabar... Džiaugiuosi, 
kad vis dar galiu dirbti laukuose ir sudaryti 

Rimantė Guobytė prie darbo stalo Lietuvos geologijos 
tarnyboje. R. Guobytės archyvo nuotr.
Rimantė Guobytė at the Lithuanian Geological Survey. 
Photo from R. Guobytė archive 
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įvairaus mastelio kvartero geologinius ir geo-
morfologinius žemėlapius. 

GA. Rimantė kuklinasi, bet noriu pa-
sakyti, kad jos atlikti darbai yra labai reikš-
mingi. Ji sudarė naujus skaitmeninius Lietuvos 
kvartero geologinį (M 1:200 000, 1998 m.;  
M 1:400 000, 1999 m.) ir Lietuvos geomorfo-
loginį (M 1:200 000, 2000 m.; M 1:400 000, 
2002 m.) žemėlapius. Taip pat Lietuvos ir 
Lenkijos (M 1:200 000, 1996 m.), Lietuvos 
ir Baltarusijos (M 1:200 000, 2005 m.), Lie-
tuvos ir Latvijos (M 1:200 000, 2008 m.) 
pasienio teritorijų kvartero geologinius, 
Lietuvos pelkių ir durpynų (M 1:200 000,  
2004 m.), Lietuvos piliakalnių gamtinio pa-
grindo (M 1:400 000, 2017 m.) žemėlapius.  
Atlikusi valstybinį geologinį kartografavi
mą, kartu su kolegomis Rimantė sudarė Vil-
niaus (M 1:10 000), Pasvalio ir kitų miestų 
(M 1:5 000) teritorijų, taip pat Vilniaus, Vievio, 
Drūkšių, Molėtų, Švenčionių, Ignalinos ir Za-
rasų apylinkių (M 1:50 000) geologinių žemė-
lapių komplektus. Ji tyrė ir aprašė Vilniaus pilių 
teritorijos, Čepkelių raisto, Biržulio, Sartų ežerų 
duburių, Švenčionių aukštumos ir kitų vieto-
vių paviršiaus geologinę sandarą ir geomorfo-
logiją. Keturi jos sudaryti žemėlapiai: kvartero, 
geomorfologinis, geomorfologinio rajonavimo 
ir nuledėjimo eigos – sugulė į naująjį Lietuvos  
nacionalinį atlasą (2014 m.). Rimantė paskel-
bė per 40 mokslinių ir mokslo populiarini-
mo straipsnių, o 2002-aisiais apgynė daktaro 
disertaciją „Lietuvos paviršiaus geologijos ir 
geomorfologijos ypatumai bei deglaciacijos 
eiga“.

GA. Jei ne geologija, kuo dar norėjote ar 
galėjote būti?

Virgilija. Gal gydytoja...
Rimantė. Bebaigiant mokyklą buvo kilusi 

mintis studijuoti agronomiją. Bet turėjau ūkio 
darbų patirties – tėvukas vertė beprotiškai daug 
dirbti, todėl pamaniau, kad man bus per sunku. 

Eugenija. O aš geologijos studijas pasi-
rinkau labai sąmoningai. Geologija man – ne 
specialybė, o gyvenimo būdas, neišsemiamos 
galimybės pažinti visatą, planetą ir jos gelmes. 
Suradęs naują fosilijų rūšį ar išaiškinęs geolo-
ginėje praeityje vykusius procesus, supratęs 

Eugenija Rudnickaitė. E. Rudnickaitės archyvo nuotr.
Eugenija Rudnickaitė. Photo from E. Rudnickaitė archive

požeminio vandens slūgsojimo sąlygas ar 
įvertinęs gruntų savybes saugiam statiniui, 
geologas prisideda prie to pažinimo. Tik su-
pratę pastarųjų 4,5 mlrd. m. Žemės raidą mo-
kėsime kurti savo būtį nuo pamatų, o ne nuo 
stogo, galėsime teisingai ir saugiai joje gyven-
ti. Kito pasirinkimo man ir negalėjo būti. 

GA. Kiek savęs atidavėte visuomeninei 
veiklai? Ar ji teikė vidinį pasitenkinimą?

Virgilija. Visada buvau visuomeniška, 
aktyvi. Mokykloje porą metų buvau klasės se-
niūne, aktyviai sportavau (lankiau gimnastiką 
ir lengvąją atletiką). Studijų metais dalyvavau 
studentų mokslinėje veikloje, turizme. Nors 
ypatingų laimėjimų nepasiekiau, tai teikė pa-
sitenkinimą. 

Eugenija. Daug metų buvau Vilniaus 
miesto slidžių turizmo komisijos pirmininke, 
šešerius metus – Lietuvos geologų sąjungos 
(LGS) iždininke, nuo 2019-ųjų esu viena iš 
Lietuvai atstovaujančių tikrųjų Tarptautinės 
geologijos mokslo istorijos komisijos (angl. 
International Commission on the History of 
Geological Sciences, INHIGEO) narių ir kt. 
Neprisimenu laikotarpio, kad nebūčiau ko-
kio nors komiteto, komisijos, valdybos ir pan. 
nare. Visos tos veiklos neleido plūduriuoti 
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stovinčiame vandenyje, vertė judėti, veikti. 
Sutikau daug išskirtinių asmenybių, kurios 
mane, kaip žmogų, labai praturtino. 

Rimantė. Kaip žinote, ilgai (2004–2016 m.) 
buvau LGS pirmininke. Nemažai laiko teko 
atiduoti organizuojant įvairias veiklas, bet 
sulaukdavau didelio kolegų palaikymo ir pa-
galbos. Labiausiai džiaugiuosi pažintimi su 
daugybe įvairių kartų geologų, ypač vyresnio-
sios kartos, nes jaunesniuosius pažįstu iš dės-
tytojavimo VU laikų. Smagu, kad ryšys su jais 
išliko iki šiandien. 

GA. Didžioji dalis žurnalo skaitytojų 
Jus, kaip geologes, pažįsta gana gerai, bet 
truputį atverkite ir savo asmeninę erdvę. Ar 
turėjote laiko pasimėgauti asmeniniu gyve-
nimu? Kas jame Jums svarbiausia? 

Rimantė. Mano gyvenimas – geologija, 
todėl juo mėgaujuosi nuolat.

Eugenija. Tikrai taip, džiaugiuosi turėda-
ma vyrą Rustemą, vaikus Joną ir Rūtą. Man 
svarbiausia šeima, tai lyg uostas, kur grįžtu 
po kasdieninių darbų ir kelionių. Ją stiprina 
mūsų bendri žygiai ir kelionės, juose patirti 
nuotykiai ir parsivežti įspūdžiai.

Virgilija. Mane tenkina toks asmeninis 
gyvenimas, kokį susikūriau. Santuoka su 

kurso draugu Vitoldu padovanojo mums du 
vaikus – Martyną ir Viktoriją. Mano gyve-
nimą kurį laiką pakoregavo insultas, tačiau 
juk svarbiausia yra meilė – ji jungia ir ski-
ria... Deja, prieš dvejus metus dėl COVID‘o 
komplikacijų netekau sūnaus... Dukra su 
šeima gyvena Airijoje, ten auga ir dvi mano 
anūkėlės. 

GA. Koks mėgstamiausias Jūsų užsiėmi-
mas praeityje ir dabar?

Eugenija. Galiu pavadinti save keliautoja 
ir sportinio turizmo entuziaste. Dar ankstyvo-
je jaunystėje pamėgti žiemos žygiai slidėmis ir 
kelionės į kalnus išlieka mano favoritai ir šian-
dien. Tiesa, jų kiek mažėja... 

Virgilija. Taip, jaunystėje ir aš labai mė-
gau keliauti su kuprine ant pečių ar slidėmis, 
o dabar jau „civilizuotai“. Dažniausiai skrendu 
į Airiją – aplankau dukros šeimą ir, be abejo, 
šios gražios šalies gamtos ir istorijos įžymybes.

Rimantė. O aš mėgau ir vis dar mėgstu 
uogauti, grybauti ir dirbti darže.

GA. Koks istorinis ar mūsų laikmečio as-
muo Jums padarė didžiausią įspūdį?

Virgilija. Mane labiausiai žavi Turo He-
jerdalo (Thor Heyerdahl) siekiai ir jų įgy-
vendinimas. 

Eugenija. Vieno neišskirsiu... Mane visada 
žavėjo ekspedicijas į pietinį Žemės ašigalį or-
ganizavę ir ten keliavę tyrėjai. 

Rimantė. Aš irgi vieno nepasakysiu... Di-
džiuojuosi visais, kurių darbai turėjo įtakos 
renkantis profesiją, padėjo visapusiškai tobu-
lėti, taip pat dėl kurių pasiaukojimo šiandien 
galiu gyventi laisvoje Lietuvoje. 

GA. Galbūt galite išskirti Jums ypač pa-
tikusį meno kūrinį?

Eugenija. Mikalojaus Konstantino Čiur-
lionio paveikslas „Ramybė“.

Virgilija. Patinka E. Grygo (Edvard Hage-
rup Grieg) muzika, džiazas...

Rimantė. Labiausiai mėgstu skaityti ir 
šiuo metu man labai patinka Kristinos Saba-
liauskaitės „Silva rerum“. Žaviuosi Gustav‘o 
Klimt‘o paveikslais, dažnai pasiklausau A. Vi-
valdžio (Antonio Lucio Vivaldi) „Metų laikų“.

GA. Kokia Jūsų mėgstamiausia gėlė, me-
dis, gyvūnas, vietovė, šalis (be Lietuvos)?Virgilija Dabužinskaitė-Mičiudienė. Mykolo Kaminsko nuotr.

Virgilija Dabužinskaitė-Mičiudienė. Photo by M. Kaminskas
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Eugenija. Pavasarį labai pradžiugina ži-
butės, stiprybės suteikia ąžuolai. Nustebsite, 
bet man labai įdomus gyvūnas yra kengūra. 
Išskirčiau Varnių regioninį parką ir Graikiją.

Rimantė. Galbūt pasirodys keista, bet 
mane visada pradžiugina kiaulpienė, na, o iš 
medžių pasirinkčiau klevą, ypač užlietą ru-
deninėmis spalvomis. Artimieji žino, kad esu 
labai neabejinga katėms, kad negaliu be Aukš-
taitijos, o iš kitų šalių arčiausiai širdies Nor-
vegija. 

Virgilija. Man patinka rožės, o mylimiau-
sias medis taip pat klevas. Iš gyvūnų, sakyčiau, 
artimiausias šuo. Gražiausia Lietuvos vieta – 
Ūlos slėnis, o įdomiausia šalis – Airija.

GA. Kas vis dar nustebina ir įkvepia gy-
venti?

Rimantė. Pats gyvenimas. 
Virgilija. Vis dar stebina gamta ir joje 

vykstantys procesai, žmogaus proto galia. Gy-
venti įkvepia meilė artimam žmogui.

Eugenija. Vienareikšmiškai jaunimas – 
smalsus, organizuotas, kūrybingas. 

GA. Kas dabar ant Jūsų darbo stalo? 
Eugenija. Oi, daug visko... Darbai ri-

kiuojasi į eilę – organizuojamas seminaras 

mokytojams, rašomas straipsnis „Geologijos 
akiračiams“ ir metinė Lietuvos ataskaita IN-
HIGEO, rengiamas pranešimas prof. J. Paške-
vičiaus 100-mečiui skirtai konferencijai ir t. t.

Eugenija Rudnickaitė. Vakarinės Alpės, 2019 m. E. Rud
nickaitės archyvo nuotr.
Eugenija Rudnickaitė. Western Alps, 2019. Photo from  
E. Rudnickaitė archive

Virgilija Mičiudienė Airijoje. V. Mičiudienės archyvo 
nuotr.
Virgilija Mičiudienė in Ireland. Photo from V. Mičiudienė 
archive

Rimantė Guobytė lauko darbuose (Švenčionių plotas).  
R. Guobytės archyvo nuotr.
Rimantė Guobytė in the field work (Švenčionys area). 
Photo from R. Guobytė archive
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Virgilija. Rašomos hidrogeologinių tyri-
mų ataskaitos.

Rimantė. Kaip visada – žemėlapiai. Šiuo 
metu baigiami geologinio kartografavimo  
M 1:50 000 Zarasų ploto kvartero geologinis ir 
geomorfologinis žemėlapiai.

GA. Koks jūsų gyvenimo kredo? 
Virgilija. Kas gi už to kampo?
Eugenija. Darbas pats nepasidarys, priva-

lome jam padėti...
Rimantė. Gyvenk šia diena. Nemėgstu 

planuoti...
GA. Ką norėtumėte pasakyti, patarti, 

palinkėti GA skaitytojui, ypač tik pradedan-
čiam gyvenimo kelionę?

Virgilija. Galima tiek daug pamatyti, su-
žinoti, išmokti, tik reikia pradėti. Kelią nueina 
tik tas, kuris eina.

Eugenija. Linkiu surasti tokią veiklą, 
kuri būtų ne našta, o gyvenimo būdas. Nie-
kada neišsigąsti ir nepasiduoti susidūrus su 
pirma kliūtimi, pasistengti, kad ji taptų są-
jungininke.  

Bičiulystė. Iš kairės: Genutė Simaškaitė-Jurgaitienė, Virgilija Mičiudienė ir Eugenija Rudnickaitė. Mykolo Kaminsko nuotr.
Friendship. From the left: G. Simaškaitė-Jurgaitienė, V. Mičiudienė and E. Rudnickaitė. Photo by M. Kaminskas

Rimantė. Pritariu Eugenijai – svarbiausia 
nenuleisti rankų susidūrus kelyje su sunku-
mais. Ir būti savimi.

GA. Mielos žaviosios jubiliatės, esate 
geologų bendruomenės šviesuliai, visos trys 
pasiekėte reikšmingų pergalių profesinė-
je veikloje. Jūsų darbai nuguls į geologijos 
mokslo aruodą ir taps atspirties tašku atei-
nančiai tyrėjų kartai. Žavimės Jūsų energija, 
darbštumu, jaunatviškumu, nes iki šiol visos 
trys tęsiate savo darbus, esate aktyvios visuo-
meniniame gyvenime, keliaujate, bendrauja-
te ir džiaugiatės gyvenimu. Galvodama apie 
Jus prisiminiau poeto Justino Marcinkevi-
čiaus eiles: Tai nuo tavęs čia taip šviesu, / Nuo 
žodžio šitaip pasakyto. / Nuo pagalvojimo 
balsu: / turbūt ne dėl savęs esu – / Esu turbūt 
dėl ko nors kito. Sveikinu Jus visos geologų 
bendruomenės vardu ir linkiu džiugios kas-
dienybės, įkvepiančių patirčių, atradimų ir, 
žinoma, puikios sveikatos. 

Dėkoju Jums už pasitikėjimą ir nuoširdų 
pokalbį. 

„Geologijos akiračiai“


